



Beregszászi Harangszó

A Beregszászi Szent Kereszt Plébánia hírlevele

V. évf. 38. szám – SZENTÍRÁS VASÁRNAPJA (2015.09.20.)

OLVASMÁNY Bölcs 2, 12. 17–20,

SENTLECKE Jak 3, 16 – 4, 3

Válasz: Isten megsegít engem, * az Úr oltalmazója életemnek. A tanítványok viselkedése is mutatja, hogy Jézusnak mennyire nem volt könnyű az igazi messiási eszményt elfogadtatni. Az emberben igen erős a hatalomvágy: első akar lenni mások feláldozásával is. Jézus előkészíti tanítványait arra, hogy az igazi nagyság a szolgáló szeretet. Szenvedése idején fogja megmutatni, hogy mennyire hűségesen teljesíti az Atya akaratát, s ezért kapja meg majd a megdicsőülést. A tanítványnak őt kell utánoznia.

EVANGÉLIUM Szent Márk könyvéből (Mk 9, 30-37)

Jézus és tanítványai átmentek Galileán. De Jézus nem akarta, hogy valaki megtudja ezt, mert a tanítványait készült oktatni. Ezt mondta nekik: „Az Emberfiát az emberek kezére adják, megölik, de miután megölték, harmadnapra feltámad.” Ők nem értették ezeket a szavakat, de féltek megkérdezni.

Ezután Kafarnaumba értek. Amikor már otthon voltak, Jézus megkérdezte tőlük: „Miről vitatkoztatok az úton?” Tanítványai azonban hallgattak, mert az úton egymás közt arról tanakodtak, hogy ki a nagyobb közülük.

Leült, odahívta a tizenkettőt, és így szólt: „Ha valaki első akar lenni, legyen mindenki között az utolsó, és mindenkinek a szolgálója.”

Aztán odahívott egy kisgyermeket, közéjük állította, majd magához ölelte, és ezt mondta nekik: „Aki befogad egy ilyen gyermeket az én nevemben, engem fogad be. Aki pedig engem befogad, nem engem fogad be, hanem azt, aki küldött engem.”

A hét szentje: Szent Máté apostol és evangélista

Szeptember 21-én Anyaszentegyházunk Szent Máté apostol és evangélista ünnepét üli. Kafarnaumban született. Adószedő volt, amikor Jézus meghívta. Árám nyelven írt evangéliumot. A hagyomány szerint Keleten hirdette az evangéliumot, és tanítását Etiópiában vérrel pecsételte meg. Tiszteletreméltó Szent Béda áldozópap a következőket nyilatkozta Szent Mátéról: *Jézus látott egy Máté nevű embert, amint ott ült a vámnál. Szólt neki: Kövess engem!* Mt, 9,9. Láta, de nem annyira a testi látás, hanem inkább a belső könyörület tekintetével. Láta a vámost, és mivel ebben a látásban ott volt könyörülete és kiválasztása is, azt mondta neki: *Kövess engem!* Kövess, ez azt jelenti, hogy lépjen a nyomomba. Kövess - mondta -, de nem lábad lépteivel, hanem életed megjobbításával. *Aki ugyanis azt állítja, hogy Krisztusban akar maradni, annak úgy kell élnie, ahogy Krisztus élt.* vö. 1Jn 2,6. *Az felállt - mondja a Szentírás -, és nyomába szegődött.* Mt 9,9. Semmi csodálatos nincs abban, hogy a vámos az Úr első parancsszavára otthagyja a földi hasznát, és hátat fordítva a gazdagságnak, csatlakozik annak a kíséretéhez, akiről tudta, hogy semmi vagyona sincs. Mert maga az Úr, aki őt külsőleg hallható szavával meghívta, belül ellenállhatatlan ösztönzéssel rávette, hogy kövesse őt, szívébe öntve a kegyelem fényét. Ennek világánál Máté megértette, hogy aki itt a földön elszólította őt az ideig valóktól, az az égben romolhatatlan kincseket tud neki adni. *Vendégül látta őt házában. Sok vámos meg bűnös jött oda, s Jézussal és tanítványaival együtt asztalhoz telepedett.* Mt 9,10. Egy vámos megtérése sok vámosnak és bűnösnek ad példát a bűnbánatra és a bocsánatra. Aki majd a pogányok apostola és tanítója lesz, megtérésének kezdetén szép és igaz előrejelzéssel a bűnösök egész csapatát vezeti magával az üdvösségre, és az evangélium hirdetésének a feladatát,

amelyet erényeinek kiteljesedésével valósít majd meg hiány nélkül, hitének első lépéseinél már gyakorolja. Továbbá: ha a történetek vizsgálatánál értelmünkkel mélyebbre akarunk hatolni, Máté nemcsak földi házában adott testi lakomát az Úrnak, hanem lelkének házában sokkal buzgóbban készített neki lakomát, a hit és szeretet által, annak tanúságtétele szerint, aki azt mondta: *Nézd, az ajtóban állok, és kopogok. Aki meghallja szavam, és ajtót nyit, bemegyek hozzá, vele eszem, ő meg velem. Jel 3,20. Ha meghalljuk szavát, akkor nyitunk ajtót az ő fogadására, amikor akár rejtett, akár nyílt intéseinek szívesen szót fogadunk, és gondos munkával megtesszük azt, aminek elvégzésére felszólítást kapunk. Betér hozzánk, hogy ő velünk, mi pedig vele étkezzünk. A választottak szívében ugyanis szeretetének kegyelmével vesz lakást, és szüntelen jelenlétének fényével üdíti fel őket, hogy a mennyei vágyak egyre jobban megerősödjének bennük, és az égre törő tetteikkel mint nagyon kedves eledellel táplálják Jézust.* Mi is fogadjuk be tehát Őt életünkbe Mátéhoz hasonlóan, hogy nálunk időzzék, mi pedig nála.

Szeptember 14. – a Szent Kereszt felmagasztalása

Szeptember 14-én a Szent Kereszt felmagasztalását ünnepli egyházunk. A Szent Keresztet Szent Ilona találta meg a 4. században: a legendás történet szerint Nagy Konstantin császár édesanyja kiásatta a keresztek a Kálvária földjéből. Mindhárom kereszt és az INRI-tábla is előkerült, amelyet Pilátus az Úr keresztféjére tűzetett. Nem lehetett azonban megállapítani, hogy a három kereszt közül melyik volt Krisztusé, ezért Makárius jeruzsálemi püspök mindhármat hozzáértette egy halálos beteg asszonyhoz, aki az egyiktől meggyógyult. Így jelentődött ki, hogy melyik Krisztus keresztfája.

335. szeptember 13-án ünnepélyesen felszentelték Jeruzsálemben a Szent Sír-bazilikát. Másnap mutatták fel először a népnek a megtalált keresztereklyét – felmagasztalták a világ előtt gyalázatot, de a keresztények számára a megváltást jelentő keresztet. Az ünnepet előbb Konstantinápolyban, majd a 7. században már a nyugati egyházban is megünnepezték.

614-ben a perzsák elrabolták az ereklyét. 628-ban Heraklius császár szerezte vissza és ünnepélyesen, mezítláb, szegény ruhában vitte vissza Konstantinápolyba az Aranykapun át.

A keresztfá eredetének egyik legendaváltozata szerint a tudás fájáról hozott és a haldokló Ádám nyelve alá tett három almamagból háromágú fa nőtt: egyik ága cédrus, a másik ciprus, a harmadik olajág. Ebből ácsolták a keresztfát, a halál fájából az élet fáját.

Szent Kereszt felmagasztalása, templomunk búcsúünnep

Szeptember 12-én, szombaton tartottuk búcsúünnepünk. A Szent Kereszt felmagasztalására felszentelt templomunkban főtisztelendő excellenciás Snell György Esztergom-budapesti segédpüspök celebrálta az ünnepi szentmisét. Megtisztelte jelenlétével az alkalmat Mélykúti Ferenc beregszászi vezető konzul, Domonyi Erik beregszászi református lelkész, valamint a környező települések plébánosai.

Püspök atya szavai mindannyiunk számára megfontolandóak, lelkünkhöz szóltak. Prédikációja elején kiemelte, hogy a Kereszt, Isten ereje és bölcsessége. Jézus számára viszont éppen a halál megjelenítője volt, az Ókor akasztófája, leggaládabb kínzó eszköz. Ugyanakkor benne dicsőül meg Isten nagysága és szeretete is. Az ember az ösbűnnel elvesztette Isten barátságát, Isten azért küldte fiát hogy megváltson minket. Ehhez sokféle módot választhatott volna, de azt akarta, hogy az ember vétékét, az ember Jézus engesztelje ki. Jézus sem kívánt szenvedni, de mert végtelenül

szerette atyját, a keresztest is elvállalta Istenért és a megváltott emberekért. Így lett megváltója az egész emberi nemnek. Innen a kereszti dicsősége. Önmagában csak egy fadarab lenne, de így a kereszti Krisztusra emlékeztet.

Csodálatos jelkép a kereszti: vertikális ágával felfelé is tekintünk Isten felé, az ő szeretetét megjeleníthetjük, nem elég csak hinni benne, mert a hit cselekedetek nélkül halott dolog. Egyetlen kulcs a szeretet. A püspök atya kihangsúlyozta, hogy fontos feladatunk a hitünket továbbadni a következő generációknak. Meg kell mutatni a fiataloknak, hogy nem csak egy beidegződés a hitünk, hanem egy élő dolog. Azért kaptuk a templomot is, hogy otthon legyünk benne, hogy megtöltsük szeretettel, hittel. Ne sajnáljuk az időt a szentmisére, a napi közös imára, hogy érezzük az összetartozást.

Másrészt horizontálisan pedig embertársaink felé is kell tekintenünk, mindenkit meg kell próbálnunk szeretni, persze ez néha borzasztóan nehéz. Esendő, gyarló emberek vagyunk, akik mindig rászorulunk, hogy Isten irgalmas szeretete felemeljen bennünket. A legfontosabb a szándék, hogy akarjuk szeretni egymást és a szeretet valóság legyen. Legyen ez elsősorban a család szeretete. A jelen nagy problémája, hogy mit tehetünk azért, hogy korunk széthulló családjai megerősödjének. A Római Birodalmat soha senki le nem győzte, de mert hitelenné váltak és szétfelbontták családjukat, ezért pusztulásra lett ítélve. Ma is ugyanez történik Európában. Ha azt akarjuk, hogy ez ne történjen meg, házasságot kell kötni, összetartani családjainkat. Áldozatot kell hozni egymásért, szereteteinkért.

Amikor ma a Szent Keresztre tekintünk, újítsuk meg ezt a szeretetet, a kereszten függő Úrjézus újítson meg bennünket, mert senkinek nincs nagyobb szeretete annál, mint aki életét adja övéért. Adjuk oda életünket cserébe neki és az ő szeretetében, hitében próbáljunk kibontakozni. Tegyük meg és ennek az országnak, kontinensnek lesz jövője. A kereszttel győzhet a szeretet, igazság, és általa boldogabb világot építhetünk.

Az ünnepi szentmise végén körmenetben kísértük az Oltáriszentséget templomunk körül, majd az áldást követően a Beregszászi Művészeti Iskola növendékei a templom udvarán néptáncokkal szórakoztatták a híveket. Az ünnepet szerény agapével zártuk.

PLÉBÁNAI HIRDETÉSEK

+ Várjuk az **elsőáldozásra és bérmlálkozásra jelentkezőket**. Az elsőáldozás és bérmlálkozás feltétele a rendszeres vasárnapi szentmisére és hittanra járás. Jelentkezés Baráth Ágnes hitoktatónál.

+ **Kerékpáros zárandoklatot** szervezünk **Máriapócsra** október 3-4-én. A túra bárki számára teljesíthető, útközben pihenőkkel tűzdelt, ahol a környék nevezetességeit (Csaroda, Tákos, Vásárosnamény, Vaja, stb.) is megtekinthetik. A résztvevők Kárpátalja és Kisvárdra irányából különböző útvonalakon indulva Baktalórántházán találkoznak, majd innen közösen folytatják a túrát Máriapócs irányába. *A túra útvonalát kerékpárral teszik meg, kísérő kocsival.* **Ebédet** nem terveztünk be seholy, mindenki hozzon magával szendvicset. **Szállás** a máriapócsi zárandokházban lesz. A szombati **vacsora** biztosított. A részvétel ingyenes. **Kötelező felszerelés:** KRESZ előírásainak megfelelő kerékpár, kerékpár javító készlet (ragasztó/belső, elsősegélycsomag, szerelő szerszám, 2 db küllő, biztonsági mellény, esőkabát, stb.). Javasolt a fejevédő és a láthatósági mellény használata. Jelentkezés: Jakab Annamáriánál a plébániarodában, e-mailben: beregszasziplebania@gmail.com, vagy telefonon a 099-780-18-78-as számon.

+ **A plébániaroda felújítások miatt, ideiglenesen átköltözik** a Bethlen utca 2. szám alá, a Pásztor Ferenc Közösségi Ház utcafronti földszintjére. Hétköznaponként 9-17 óra között ott várjuk a híveket.

+ Budapestről **zarándokcsoport érkezik Tóni atya plébániájáról Kárpátaljára** október 23-25. között. Várjuk a családok jelentkezését, akik el tudnak szállásolni otthonukban néhány zárandokot. Jelentkezés a plébánia irodában vagy a 099-780-18-78-as számon a név és a telefonszám megadásával.

Hitoktatás rendje a 2015-16-os tanévben

+ Kedden 14:30-tól elsőáldozási hittan.
+ Szerdán 13:00-tól óvodás hittan.
+ Szerdán 13:30-tól ukrán iskolások 1., 2. osztálya számára.
+ Szerdán 15 órától nagycsoportos hittan.
+ Csütörtökön 14:30-tól elsőáldozás utáni csoport.
+ Pénteken 15 órától 7-9. osztályosok számára ifjúsági hittan.
+ Pénteken 17:00-tól **ifjúsági bérmlálási hittan**.
+ Szombaton 17:50-re várjuk a plébániára a **felnőtt hittanra** azokat a felnőtteket is, akik még nem voltak első áldozók, vagy bérmlálkozók.

KERESZTELŐ/HÁZASSÁG/TEMETÉS

Keresztelő: Bacskai György István. 2015.09.16.

Péter Kinga. 2015.09.20.

Házasság: Pitler Gábor és Falikejevics Jelena. 2015.09.19.

IGENAPTÁR (B év)

20. vasárnap: ÉVKÖZI 25. VASÁRNAP

Bölcs 2,17-20; Zs 53; Jak 3,16 - 4,3; Mk 9,30-37

Ítélik őt gyalázatos halálra

21. hétfő: SZENT MÁTÉ APOSTOL (ünnep)

Ef 4,1-7.11-13; Zs 18A; Mt 9,9-13

Az Úr egyeseket apostolokká, evangélistákká tett

22. kedd Ezd 6,7-8.12b.14-20; Zs 121; Lk 8,19-21

Örömmel ünnepelték meg Isten házának felszentelését

23. szerda: PIETRELCINAI SZENT PIO Ezd 9,5-9; Tób

13,2-8; Lk 9,1-6 Szolgák vagyunk, de Istenünk

szolgátságunkban sem hagyott el bennünket

24. csütörtök: SZENT GELLÉRT (ünnep)

Bölcs 3,1-9; Zs 125; Mt 10,28-33

Isten próbára tette, és magához méltónak találta őket

25. péntek Agg 1,15b - 2,9; Zs 42; Lk 9,18-22

Jeruzsálemet én magam oltalmazom, és ott leszek benne dicsőségesen

26. szombat Zak 2,5-9a.14-15a; Jer 31,10-13; Lk 9,43b-45

Így szól az Úr: jövök már, és itt fogok lakni

Találd ki! (TAKI)

A rejtvényben, Jézusnak egy a mai evangéliumban elhangzott ismert mondatát rejtettük el. A betűket úgy kevertük össze, hogy ABC sorrendbe tettük. Találd meg a megfelelő sorrendet és ird le Jézus mondatát!

Az összekevert betűk: **aH aaiklv eöls aakr eilnn, eeglyn eiidkmnn öökttz az oóulst, és eeiidkkmmnn a aóogjlsz!**

HETI MISEREND

Szeptember 21. hétfő:	08:00 - Beregszász
Szeptember 22. kedd:	17:00 - Beregszász
Szeptember 23. szerda:	08:00 - Beregszász
Szeptember 24. csütörtök:	08:00 - Beregszász
Szeptember 25. péntek:	08:00 - Beregszász
Szeptember 26. szombat:	16:30 - Macsola
	17:00 - Beregszász
Szeptember 27. vasárnap:	08:00 - Ardó
	10:00 - Beregszász

BEREGSZÁSZI RÓMAI KATOLIKUS SZENTKERESZT PLÉBÁNIA

Tel./fax: +380-31-41-420-87, mob.: +380-99-780-18-78

web: www.beregszasziplebania.org.ua

Felelős szerkesztő: Jakab Annamária

Ukraina, 90200 Beregszász, Bethlen u. 2.